
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              
                    

 

 
 
 
 

 
OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - 

INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0”, NEXT GENERATION CLASSROOMS - 

NEXT GENERATION LABS 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Lgvo 165/2001, artt.7 e 25;  

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 
 
VISTO il D.P.R. 275/1999; 
 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 
 
VISTO il CCNL vigente; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 
 
VISTO il D.M. prot. n. 161 del 14/06/2022 e relativo allegato con il quale il Ministero dell’Istruzione 

ha adottato il “Piano Scuola 4.0” nell’ambito della linea di investimento 3.2 del PNRR “Scuola 4.0”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, registrato alla Corte dei 
Conti al n.2245 del 2 settembre 2022, con il quale è stato disposto il riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0, nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 
PNRR, e assegnate risorse al Liceo Statale Garibaldi di Palermo; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 03/11/2022; 
 
TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente 
in servizio presso questo Istituto; 
 
 

 

DECRETA 
 
la composizione del Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal 

Personale di seguito indicato: 
 
 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              
                    

 

 
 
 
 

Nome Ruolo nell’Istituzione scolastica 
  

 Lorella Romano Dirigente Scolastico 
  

Marilena Cascegna Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
  

Roberta Franchi Collaboratrice DS 
  

Francesco Mammarella Collaboratore DS e REFERENTE PER USR ABRUZZO 
  

Lisia Piovano Animatore digitale e referente innovazione 
  

Ettore D’Agostino Componente del “Team dell’Innovazione” 
  

Rosita Raiti Componente del “Team dell’Innovazione” 
  

Giovanni Ciaffarini Componente del “Team dell’Innovazione” 
  

Nicola Coco AA Componente del “Team dell’Innovazione” 
  

Ester Valloreo Funzione Strumentale 
  

Daniela Santroni Funzione Strumentale 
  

Francesca Chiavetta Funzione Strumentale 
  

Carlo Cilli Funzione Strumentale 
  

Manuela Zappacosta Funzione Strumentale 
  

Antonietta Zenone/ Valentina 

Mandruzzato Coordinatori Suola Secondaria di primo grado 
  

Carla Lavista  Referente Team d’emergenza Bullismo e 

 Cyberbullismo 
  

Giampiero Montebello Coordinatore Scuola Primaria 

  
  

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              
                    

 

 
Il Gruppo, presieduto dalla Dirigente scolastica o da un suo delegato ( referente USR – prof. 

Francesco Mammarella), resta in carica per l’intero anno scolastico 2022/2023 per sviluppare le 

seguenti azioni: 

 

- Lettura ed Analisi delle linee e dei contenuti del PNRR 4.0;  
- definizione del programma di coinvolgimento e di partecipazione alla co-progettazione da 

parte della comunità scolastica;  
- definizione degli step di lavoro;  
- ricognizione delle dotazioni della scuola, rilevamento dei bisogni, individuazione delle 

linee di intervento sulla base del curricolo, dell’identità dell’istituto, delle priorità del Rav e del 

Ptof, nonché dell’Atto di indirizzo della DS; 

- proposte realizzazione e/o di adeguamento degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
- individuazione spazi fisici e/o virtuali, o rivalutazione di quelli esistenti, in base a 

criteri di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza;  
- proposte di acquisizione e di elaborazione progettuale;  
- proposte di implementazione delle azioni di didattica basata su pedagogie innovative 
adeguate alla progettazione dei nuovi ambienti e dei nuovi laboratori;  
- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

didattici;  
- valutazione della possibilità del coinvolgimento di terzi, eventuale motivata individuazione 

degli stessi con definizione dei rapporti di lavoro in termini di collaborazione onerosa e non onerosa 

 

L'Animatore digitale insieme al Team di innovazione in stretto collaborazione con la Dirigente e 

con la DSGA dovrà: 

 

- Valutare la fattibilità delle proposte in relazione alle reali possibilità di intervento, a spazi, 

criteri di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza, corrispondenza con atto di indirizzo, 

piano di miglioramento, Rav e Ptof, alle risorse e all’impegno dei lavoratori della scuola coinvolti 

nella realizzazione;  
- curare la progettazione esecutiva delle due azioni, comprensiva di piano finanziario, che 

successivamente sarà condivisa dal gruppo e proposta all’approvazione del collegio. 

 

 

 

 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              
                    

 

 
Il Gruppo potrà: 

 

- riunirsi nelle forme e nelle modalità che riterrà più funzionali alle diverse fasi di progettazione, 

privilegiando il collegamento da remoto; 

 

- coinvolgere nelle varie fasi di progettazione Docenti, Studentesse e studenti, Genitori, Personale 

Ata ed attori esterni alla comunità scolastica, insistenti sul territorio; 

 

Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 

 

I  termini per l’inserimento in piattaforma dei progetti e per l’accordo di concessione sono 

spostati dal 31 dicembre 2022 a febbraio 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it

